
Regione Siciliana 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
                                      Selinunte 

 

Direzione Organizzativa VII 
- Urbanistica Edilizia Privata - Innovazione - 

 
**************************************** 

 
 

DETERMINAZIONE n. 29 del  27/06/2022 
 
 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE ex Art. 32 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del 
servizio professionale per la redazione piano di classificazione acustica del Comune di 
Castelvetrano. - Affidamento e impegno di spesa. 
CIG: Z3B36F2EBD 

NO  Ordine TRASMESSO Al SEGUENTI UFFICI INVIATO telematicamente 

1. SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2. IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA  adicomo@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

3. 
ASSESSORE ALLA RIGENERAZIONE 
URBANA 

antoninosiculiana@comune.çastelvetrano.tp.it 

4. GEOM. GIUSEPPE CUSUMANO  keposgroup@pec.it 

6. ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

7. PUBBLIC. PORTALE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
 

Assunto Impegno n° 392/2022              Sull'Intervento n° ___________________ 

Cap. P. E. G. n°  7370/09               Fondo risultante €. ____________________ 

Imp. Precedente €. _______                Dispon. Residua €. _________________ 

Imp. Attuale    €.15.000,00 
 

                                                                                                   Il Responsabile 
       F.to Dott.Andrea A.Di Como  
 



Il Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90, dell'art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interessi, 
Premesso che: 

Con nota protocollo n. 35229 del 10.09.2021 Il Segretario Comunale ha invitato quest’Ufficio ad 
attivare le procedure necessarie al fine dell’adozione del piano di zonizzazione acustica, affinché il 
Comune sia dotato di una regolare classificazione acustica, secondo quanto previsto dalla L. 447/95 
art. 6. 
La prima disciplina statale in materia è costituita dal d.P.C.M. 01.03.1991 che individuò dei limiti 
massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi secondo le “zone acustiche” del territorio 
comunale, secondo un’apposita pianificazione. 
Successivamente è stata emanata la legge quadro sull’inquinamento acustico, appunto la L. 447/1995, 
richiamata nell’invito ricevuto, che ha fissato tra l’altro un articolato sistema di pianificazione acustica 
affidata allo Stato, alle Regioni ed ai Comuni. 
In particolare alle Regioni è rimessa l’approvazione dei “piani di triennali d’intervento per la bonifica 
acustica” che avrebbero dovuto individuare le risorse finanziarie disponibili, mentre ai Comuni è 
attribuita la competenza per l’adozione dei “Piani di classificazione acustica, nonché dei piani di 
risanamento acustico”. 
Successivamente ancora è stato emesso il d.P.C.M. 14.11.1997 che ha fissato i limiti di emissione ed 
immissione che fanno scattare le sanzioni amministrative. 
La regione Sicilia non ha mai approvato una propria legislazione sull’inquinamento acustico; sono 
state emanate soltanto disposizioni su singoli atti procedurali, come quelle dell’ARPA nel 2007 “Linee 
guida per la redazione e la classificazione acustica” e poi con il Decreto dell’Assessorato del Territorio 
e dell'Ambiente del 22.07.2009 “Indicazioni relative alla documentazione da allegare alla richiesta di 
riconoscimento di tecnico competente in acustica”. 
Per ultimo si segnala la direttiva “END” europea 2002/49/CE, recepita in Italia col D. Lgs. n. 195 del 
19.08.2005, che introduce l’obbligo della “mappatura acustica” degli agglomerati urbani. 
Tutto ciò premesso, si chiarisce che il piano comunale di classificazione acustica costituisce lo 
strumento finalizzato alla tutela dall’inquinamento da rumore. La zonizzazione acustica è invece 
indispensabile anche ai fini dell’adozione di ordinanze contingibili e urgenti. 
Il ruolo centrale è evidentemente assunto dalla L. 447/1995, che però prevede il necessario 
coordinamento degli strumenti urbanistici locali (prima PRG, ora PUG) con la 
classificazione/zonizzazione acustica (art. 6, comma 1, lett. a) e b)). È certamente questo uno dei 
principali riferimenti normativi: con la L. 447/1995 alla pianificazione urbanistica viene riconosciuto 
una funzione di prevenzione e di risanamento acustico. 
Ne deriva che l’approccio corretto alla pianificazione acustica debba andare di pari passo con quella 
urbanistica, che in questo comune ha preso solo avvio con l’approvazione (peraltro a cura di un 
Commissario Straordinario inviato dalla Regione). 
In quest’ottica, questo Servizio, di concerto con gli altri Servizi tecnici, non potrà che dare concrete 
indicazioni, soprattutto in base alle soprarichiamate linee guida dell’ARPA. 
Per tutte le suesposte ragioni si rende indispensabile ed indifferibile la redazione del suddetto piano, 
individuando un professionista a cui conferire l'incarico professionale. 



Considerato che, per il grado di specializzazione necessario, la carenza all'interno del Comune di 
professionali in materia ed i carichi di lavoro attuali, si rende necessario procedere all'attribuzione di 
incarico a professionista esterno per l'esecuzione delle prestazioni sopra indicate; 
Visto l'art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito con la L. 11.9.2020 n. 120, 
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021 
convertito con L. 108/2021, il quale, in deroga all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che le 
Stazioni Appaltanti procedano all'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a €. 139.000,00 per tutte le 
procedure la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023; 
Richiamata la Legge 447/1995 che prescrive per tali prestazioni l’obbligatoria iscrizione presso un 
elenco tenuto per ogni regione, tra cui la Sicilia.  
Ritenuto di dover affidare l'incarico in oggetto utilizzando il suddetto Albo e procedendo ad 
affidamento diretto, selezionando professionisti ritenuti idonei tra quelli presenti nell'Elenco e in 
possesso dei requisiti previsti dal Codice; 
Esaminato detto elenco è stato individuata, per l'affidamento dell'incarico in oggetto, la società 
KEPOS GROUP SRL di Castelvetrano e per essa il suo rappresentante legale, regolarmente iscritto in 
detto elenco, dal cui curriculum si evincono adeguati requisiti di professionalità ed esperienza, 
oltreché risulta l’unico iscritto per il Comune di Castelvetrano; 
Ritenuto congruo per detto incarico un ammontare complessivo di €. 15.000,00 calcolato ai sensi del 
D.M. 17/06/2016; 
Visto che l'importo sopradetto è stato per le vie brevi accettato dal professionista sopradetto 
appositamente contattato; 
Ritenuto pertanto di procedere per l'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del 
D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito con la L. 11.9.2020 n. 120, successivamente modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con L. 108/202, che ha 
introdotto normativa derogatoria rispetto all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, all'affidamento 
diretto dell'incarico professionale per la redazione del piano comunale di zonizzazione acustica; 
Ritenuto comunque di procedere all'affidamento dei servizi in oggetto, tenuto conto che in caso di 
esito negativo dei controlli preventivi, il contratto sarà risolto nei casi previsti dalla normativa vigente; 
Ritenuto necessario attribuire l'immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere 
con l'affidamento in oggetto; 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
1. AFFIDARE ai sensi dell'art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, 
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 conv. con L. 
108/2021, in deroga all'art. 36 comma 2 del D. l.gs. 50/2016, al Geom. Giuseppe Cusumano, legale 
rappresentante legale della ditta Kepos Group srl con sede in Castelvetrano nella via Mannone, 27, 
iscritto all’albo professionale degli ingegneri ed all’elenco dei professionisti esperti in acustica ai sensi 
della Legge 447/1995 per la redazione del piano di zonizzazione acustica del territorio comunale, per 
un compenso complessivo di € 15.000,00 comprensivo di IVA ed Inarcassa da impegnare sul bilancio 
comunale. 
2. IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs. 267/2000, la 
somma di € 15.000,00 al codice 08.01.1.103 cap. P.E.G. provvisorio 7370/9 del bilancio di previsione 
2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 



3. PROCEDERE alla formalizzazione dell'incarico professionale nei confronti del Geom. Giuseppe 
Cusumano legale rappresentante della ditta Kepos Group srl, mediante scambio di corrispondenza ai 
sensi dell'art. 32 co. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
4. PROCEDERE, come indicato in premessa, alla risoluzione del contratto secondo la normativa 
vigente, in caso di esito negativo dei controlli in corso; 
5. PUBBLICARE il presente incarico sul sito web aziendale - Amministrazione Trasparente; 
6. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90 e 
s.m.i e dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per l'incarico in oggetto, è il Geom. Matteo Catanzaro 
Responsabile della VII D.O. di questo Comune; 
7. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42, comma 4, Legge 
regionale toscana n. 24 febbraio 2005, n. 40, e s.m.i, stante la necessità di procedere con l'affidamento 
in oggetto. 
   
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Geom. Maurizio Titone 

 
 

IL RESPONSABILE VII D.O.  

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, 
Geom. Maurizio Titone; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 di conferimento incarico di Responsabile 
della VII Direzione Organizzativa; 
VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte I A Supplemento Straordinario n. 20 dell'8/05/2009, 
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, 
che ne attribuisce la competenza; 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. - 

DISPORRE ai sensi dell'art.6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale 
di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, l'adozione della 
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili 
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse 
ATTESTARE, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse anche potenziale; 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

 
 II Responsabile VII D.O. 
 F.to. Geom. Matteo Catanzaro 



RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile e ne attesta la copertura finanziaria. Castelvetrano, lì  
 
      IL RESPONSABILE 
 F.to. Dott. Andrea Antonino Di Como 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL'UFFICIO 

La presente copia è conforme all'originale agli atti di questa VII Direzione Organizzativa 

Castelvetrano, lì  

       IL RESPONSABILE 

   F.to. Geom. Matteo Catanzaro 

 


